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ÚVOD

Tématem mé diplomové práce je analýza učebnicových souborů z hlediska

osvojování standardní výslovnosti německého jazyka, konkrétně učebnicových souborů

určených pro studenty (žáky) od 15 let věku bez předchozí znalosti němčiny. Toto téma

jsem si zvolila záměrně. Důvodem této volby byly mé osobní zkušenosti s výukou

německého jazyka nejen v roli žáka, ale především v roli učitele studentů starších 15 let.

V učební praxi se ukazuje, že žáci mohou mít kromě potíží s osvojením si významu

vybraných lexikálních jednotek a gramatických jevů v rámci osvojování slovní zásoby a

gramatického učiva také potíže s osvojením si jejich zvukové stránky. Obtíže s "

osvojením si zvukové podoby německého jazyka jako jazyka cizího se u žáků mohou

vyskytovat jak na straně percepce mluveného projevu, když mají problém porozumět

autentickému projevu rodilého mluvčího, tak i na straně vlastní produkce cizojazyčného

projevu. Dokládají to sami studenti svými osobními zážitky ze života, když vypráví, že

rodilým mluvčím při komunikaci v mluveném jazyce neporozuměli, a nebo že rodilí

mluvčí naopak neporozuměli jejich mluvenému projevu, přičemž jako hlavní překážku

efektivní komunikace neuvádějí obsahovou, ale zvukovou stránku cizího jazyka.

Nesprávná výslovnost tak může být příčinou neporozumění, nebo může mít vliv na

kvalitu ústní komunikace.

Praxe tedy ukazuje, že není možné při osvojování cizího jazyka oddělovat

významovou stránku jazykových prostředků od stránky zvukové. Na jaké úrovni si žák

zvukovou podobu cizího jazyka osvojí, je ve školní výuce (popř. v jazykových školách)

závislé především na učiteli. Na základě osobních zkušeností s cizojazyčnou výukou

mohu konstatovat, že někteří učitelé němčiny bohužel nepovažují zvukovou stránku

jazykových prostředků za stejně důležitou jako stránku obsahovou a ve výuce

upřednostňují osvojení významu lexikálních jednotek a gramatických jevů před

osvojením jejich zvukové podoby. Jsem přesvědčena o tom, že již od samého počátku

výuky cizího jazyka si žáci jednotlivé lexikální jednotky a gramatické jevy musí

osvojovat nejen po stránce jejich významu, ale považuji za nutné, aby si je osvojovali

současně i s jejich správnou výslovností.

6

Významným prvkem při osvojování výslovnosti cizího jazyka je také učebnice jako

hlavní učební pomůcka pedagoga a zdroj informací pro žáky. Jednotlivé učebnicové

soubory se nácvikem výslovnosti cizího jazyka zabývají jen okrajově, některé mu

naopak věnují značnou pozornost. Dobrá učebnice němčiny (zaměřená na osvojení

obecného jazyka a určená žákům bez předchozí znalosti němčiny ve věku od 15 let a

starších) by měla učiteli poskytnout množství cvičení různého typu zaměřených také na

osvojování výslovnostních jevů.

Cílem diplomové práce je zjistit, jakým způsobem je v učebnicových souborech pro

výuku němčiny zpracována zvuková stránka jazyka z hlediska osvojování standardní

výslovnosti. Metodou výzkumu bude obsahová analýza učebnicových souborů.

Současný stav je takový, že moderní učebnicové soubory němčiny zpravidla obsahují

cvičení zaměřená na osvojování standardní výslovnosti. Otázkou ale zůstává počet a

kvalita těchto cvičení.

V teoretické části práce se budu nejprve zabývat zvukovou stránkou jazyka z

lingvistického pohledu. V následující části metodicko-didaktické se budu soustředit na

vybrané činitele cizojazyčné výuky ve vztahu k osvojování zvukové stránky cizího

jazyka. Předmětem pozornosti dále budou zásady, které mají být při osvojování

zvukové stránky jazyka zachovány. V'praktické části budou analyzovány vybrané

učebnicové soubory autorů různé provenience z hlediska osvojování standardní

výslovnosti německého jazyka. Soubory budou analyzovány podle kritérií, jejichž výběr

vyplyne z poznatků v teoretické části.
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1. KOMUNIKACE

Komunikativní cíl je jedním z cílů cizojazyčné výuky. Hendrich a kol. (1988. s. 89)

jím rozumí osvojení cizího jazyka na takové úrovni, aby mohl být používán jako

prostředek dorozumívání mezi lidmi.

Komunikace je složitý proces, který se skládá z několika různých prvků. Jak uvádí

Hendrich a kol. (1988, s. 36). popis komunikačního procesu (komunikačního aktu)

jednotlivými autory se liší, a to nejen v počtu jeho prvků, ale také v jejich pojmenování.

Např. Pálek (1989, s. 27-28) rozlišuje pět hlavních argumentů komunikačního

procesu, které nesmí chybět. Těmi jsou I. mluvčí (některými dalšími autory označovaný

také jako komunikátor, emitor. autor, odesílatel, produktor), který sděluje někomu

jinému - 3. posluchači (příjemci, recipientovi) 3. něco - obsah sdělení (komunikát)

nějakou 4. formou sdělení (zvukovou nebo psanou formou jazyka, obrázky apod.) za

určitých 5. podmínek. Podmínkami komunikace Pálek rozumí obecně situaci, ve které

ke komunikačnímu aktu dochází. Jako faktory, které podmínky komunikačního aktu

ovlivňují, uvádí počet participantů komunikace, vzdálenost mezi participanty

komunikace a prostor a čas, ve kterém ke komunikačnímu procesu dochází. Sdělení se

mezi mluvčím a posluchačem přenáší nějakým kanálem. Kanály sdělení Pálek (1989, s.

28) dělí na verbální (ty mají písemnou nebo zvukovou podobu), neverbální (gesta,

mimika, obrázky) a smíšené (spojení verbálních a neverbálních kanálů, např. film.

odborné texty s obrázky apod.). Další prvky komunikačního procesu jako jsou např.

očekávání příjemce, záměr mluvčího atd. nazývá Pálek (1989, s. 27). vnějšími aspekty

komunikace.

Sdělení předávané mezi jeho odesílatelem a příjemcem je zakódováno. Aby mezi

emitorem a recipientem takového sdělení mohlo dojít k efektivní komunikaci, je

nezbytně nutné, aby oba používali stejný kód, kterým se rozumí určitý systém znaků.

Proces, při kterém mluvčí určité sdělení zakóduje (tedy převede do určitého kódu), se

nazývá kódování. Opačný proces, který se realizuje na straně příjemce tohoto sdělení, se

označuje dekódování. Jako další faktory, které mají vliv na efektivní komunikaci, uvádí

Pálek (1989, s. 30) propustnost kanálu a podmínky komunikace. Propustností kanálu se
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rozumí např. rychlost projevu a úroveň znalostí jednotlivých participantů

komunikačního aktu.

Komunikace nemusí vždy probíhat za ideálních podmínek, ale může docházet k

jejímu narušení šumem. Šumy, které ovlivňují komunikaci po stránce fyzikální, nazývá

Pálek (1989, s. 30) bezprostřední, jsou to např. hluk, poruchy řeči apod. Únavu,

nezájem participantů komunikace nebo nedostatečné znalosti příjemce sdělení nazývá

šumy zprostředkované. Jako příklad šumu, který může narušit ústní komunikaci (mezi

českým žákem a rodilým mluvčím), lze uvést žákovu nesprávnou výslovnost.

Zjednodušeně lze komunikační proces znázornit takto - upraveno dle Hendricha a kol.

(1988, s. 36):

Schéma 1. Komunikační proces

Zakódování Dekódování

Komunikační
Kanály

Komunikátor Příjemce

KO - komunikovaný obsah

KV - komunikovaný výraz

PV - přijatý výraz

PV - přijatý obsah

Jazyková komunikace může být realizována prostředky jazyka mluveného nebo

prostředky jazyka psaného. Je-li jazyková komunikace realizována prostředky

mluveného jazyka, označuje Hendrich a kol. (1988, s. 38) autora sdělení mluvčím,

příjemce sdělení posluchačem. V případě, že se jazyková komunikace uskutečňuje

pomocí prostředků psaného jazyka, mluví se o autorovi sdělení jako o pisateli a o

příjemci sdělení jako o čtenáři. Někteří autoři ale termínem mluvčí označují autora jak

mluveného, tak i psaného projevu, např. Pálek (1989, s. 27).
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1.1 Jazyk jako prostředek komunikace

Nejdůležitějším prostředkem komunikace (dorozumívání) mezi lidmi je jazyk.

Lingvistika jazykem rozumí systém znaků, které slouží ke komunikaci v určitém

jazykovém společenství. Jak uvádí Maroušková a Schmidt (2005, kap. 3.1), jsou znaky


[…]


und phonologischen Erscheinungen, die fiir den tschechischen Schiiler schwierig sind.

Die Arbeit benennt auch wichtige didaktische und methodische Prinzipien im Hinblick

auf die Aneignung der lautlichen Seite der Sprache und beschreibt Lernziele im Bereich

der Produktion und der Rezeption. Zudem wird der Lehrstoff behandelt, unter dem man

segmentale und suprasegmentale Erscheinungen der Fremdsprache versteht. Im

Zusammenhang mit der Tatsache, dass es kein phonetisches Minimum gibt, werden

zwólf Ausspracheerscheinungen angegeben, die fur tschechische Schiiler schwierig

sind. Es wird auch die Einubung von segmentalen und suprasegmentalen Erscheinungen

beschrieben. Fiir den Erwerb der korrekten deutschen Aussprache ist es nótig, diese

systematisch zu trainieren. Wichtig ist es hierbei, zuerst zu hořen und erst danach

auszusprechen. Zur Einubung der korrekten deutschen Aussprache dienen

phonologische Ubungen, die hier náher spezifiziert und beschrieben werden.
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Im nachsten Teil steht das Lehrwerk im Mittelpunkt. Die Arbeit versucht das

Lehrwerk zu definieren. Weiter befasst sie sich mit den Lehrwerken fór Deutsch als

Fremdsprache.

Im praktischen Teil werden Lehrwerke aus dem tschechischen, deutschen und

sowohl deutschen als auch tschechischen Autorenkreis analysiert. Zuerst werden

Kriterien fór die Auswahl von Lehrwerken und spáter fór die eigene Lehrwerkanalyse

ausgewáhlt. Analysiert werden dafór die Lehrwerke Němčina pro jazykové Školy",

„Delfín" und „Themen aktuelť. Hierzu wird analysiert, ob die Bíicher íiberhaupt tiber

phonetische Úbungen verfógen. Weiterhin werden auch die Menge und Qualitát der

Úbungen nach ausgewáhlten Kriterien analysiert. Die Lehrwerke werden auch

untereinander verglichen.

Aus der Analyse ergibt sich, dass in alien Lehrwerken, die analysiert wurden,

phonetische Úbungen vorhanden sind, diese sich jedoch stark unterscheiden. In einigen

Lehrwerken gibt es nur einfache Nachsprechíibungen, die nicht motivierend sind. Nur in

einem der analysierten Lehrwerke gibt es IPA-Symbole. Nicht zu jeder phonetischen

Úbung gibt es eine Tonaufnahme. Die Lehrwerke deutscher Autoren beriicksichtigen

wenig die Ausgangssprache der Schíiler. Alle analysierten Lehrwerke trainieren sowohl

segmentale als auch suprasegmentale Erscheinungen. Das analysierte tschechische

Lehrwerk verfógt Uber keine methodischen Hinweise zu phonetischen Úbungen.

AbschlieBend lásst sich durch die vorgenommene Lehrwerkanalyse sagen, dass es zwar

phonetische Úbungen in den Lehrwerken gibt, ihre Qualitát und Quantitat aber sehr

unterschiedlich sind. Die Arbeit analysiert anhand 18 Kriterien drei Lehrwerke. Diese

Diplomarbeit kann also ein Ausgangspunkt fór eine ausfóhrliche Analyse von mehreren

Lehrwerken fór Deutsch als Fremdsprache auf dem tschechischen BUchermarkt werden.
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PŘÍLOHA - STOCKHOLMSKÁ KRITÉRIA H.-J. KRUMMA

Kritéria pro analýzu učebnic z hlediska osvojování zvukové stránky jazyka vybraná ze

Stockholmského katalogu kriterií H. J. Krumma (1994, s. 100-105).

STOCKHOLMSKÁ KRITÉRIA H.-J. KRUMMA

1. Výstavba učebnice (učebnicového komplexu)

a) nutné součásti učebnicového komplexu:

- textová část

- pracovní část (nebo cvičebnice)

- gramatická část

- slovníček (v případě, kde je to nutné i s fonetickými údaji)

- kazeta / CD

b) doplňkové součásti učebnicového komplexu

- učitelská příručka s doplňkovým materiálem (obrázky, hry, testy,

texty písní a poslechových cvičení apod.)

- obrazový materiál (folie, diapositivy)

- doplňkové zvukové nahrávky (autentické texty, písně...)

- řešení cvičení

- testy

2. Vnější úprava (Layout)

- výstavba jednotlivých lekcí a přehlednost

- motivující grafické ztvárnění (fotografie, kresby)

- soulad obrazového materiálu a texty
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3. Shoda s učebním plánem (cílem)

4. Obsahová stránka

- přiměřenost textu věku

- vyváženost textu

- zábavnost textu

- rozmanité ztvárnění textu

5)Jazyk

- orientace na spisovný jazyk (standardní jazyk)

- ukázky jiných jazykových variant - př. hovorového jazyka

- různé druhy textů (dialogy, vyprávění,...)

- dostatek materiálu jak pro percepci (poslech) tak pro produkci

(mluvení) jazyka

- působení jazyka (působí autenticky nebo uměle)

- obtížnost jazyka pro danou úroveň

a) výslovnost a intonace

- systematičnost zpracování výslovnosti a intonace

- přítomnost grafických pomůcek pro nácvik intonace (šipky, tučné

písmo apod.)

- věnování zvláštní pozornosti hláskám, které činí žákům ve

srovnání s mateřským jazykem potíže

b) kazety. CD

- autentičnost nahrávek

- ukázky výslovnostních variant (různí mluvčí, dialekt)

6. cvičení

- pokyny ke cvičením (jednoznačná formulace pokynů)
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- nácvik všech řečových dovedností

- typy cvičení obsažené v učebnici

- formy cvičení obsažené v učebnici

- existence cvičení zaměřených na opakování, jejich množství
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