Posudek diplomové práce

Téma: Analýza učebnicových souborů z hlediska osvojování standardní výslovnosti německého jazyka
Autor: Iva Volprechtová
Vedoucí dipl. práce: PhDr. Pavla Nečasová, Ph.D.
Oponent: PaedDr. Dagmar Švermová

Diplomová práce se zabývá analýzou vybraných učebnicových souborů z hlediska osvojování standardní výslovnosti němčiny. Téma předložené diplomové práce je stále velmi aktuální, neboť osvojování spisovné výslovnosti zůstává ve výuce cizích jazyků bohužel stále na okraji pozornosti učitelů a i žáků.

Práce je členěna do čtyř kapitol, je doplněna obsahem, úvodem, závěrem a resumé v němčině. Kromě seznamu použité literatury práce obsahuje dále i přílohu s kritérii H.J. Krumma.

V úvodu diplomantka specifikuje téma a cíle diplomové práce. Popisuje problematiku postavení osvojování zvukové stránky ve výuce cizích jazyků ve srovnání s jinými aspekty jazyka.

V první kapitole je popsána problematika komunikace obecně a poté se zaměřuje na zvukovou stránku komunikačního aktu. Některé pojmy či formulace nejsou však použity adekvátně či správně. Např. na str. 8 autorka uvádí, že Palek rozlišuje „pět hlavních argumentů komunikačního procesu“. Jedná se o jednotlivé prvky, součásti, elementy, ale rozhodně ne argumenty. Tvrzení o vztahu fonému a hlásky (str. 12) je zde interpretováno nesprávně. Naprosto chybné je tvrzení (str. 13), že předpona *miss-* není v němčině přízvučná. Při obhajobě je třeba tuto problematiku uvést na správnou míru. Uváděný příklad (str. 13) pro „slova, která se stejně píší, ale jejichž význam odlišuje pouze poloha přízvuku“ by bylo třeba rovněž upřesnit a doplnit. Tvrzení autorky, že „V němčině se vedle hlavního slovního přízvuku v některých slovech vyskytuje i přízvuk vedlejší.“ je nutno více vysvětlit. Obdobné nepřesnosti ve formulacích a nedostatky v terminologii se objevují v textu častěji, např.:

- na str. 24 „Jako příklad pozitivního mezijazykového transferu lze uvést výslovnost *d* v německém slově *und* a v českém *had*. V čem spočívá tento transfer, již není vysvětleno.

- na str. 25 „výslovnost anglického 'r', která je aplikována na výslovnost německého 'r'“. Pojem „německé r“ postrádá jakýkoliv odborný popis – je třeba jej doplnit u obhajoby diplomové práce.

- rovněž na str. 25 „výslovnost německého „ö“ a „ü“, které někteří čeští žáci vyslovují jako [ɛ] a [i]“.

Přínosem předložené diplomové práce je snaha autorky aplikovat didaktické poznatky do systému osvojování zvukové stránky jazyka, což bylo zdařile realizováno např. při volbě obecných didaktických a metodických principů.

Dalším pozitivním prvkem diplomové práce je podrobný katalog kritérií pro analýzu učebnic, který autorka sestavila a výběr odůvodnila na základě studia odborné literatury. Pomocí těchto kritérií pak provedla analýzu vybraných učebnicových souborů a výsledky této analýzy pak přehledně publikovala v kapitole 4.8 včetně navrhovaných metodických doporučení.

Po formální stránce se autorka nedopustila žádných větších chyb, použitá literatura je citována v zásadě správně dle normy a je v dostatečném rozsahu.

Celkově lze říci, že autorka se snažila zadané téma zpracovat solidně na základě studia sekundární literatury, práce však obsahuje více nepřesností a chyb ve formulacích, a to právě v oblasti fonetiky a fonologie.

Vzhledem k výše uvedenému hodnocení doporučuji práci k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře – dobře.

Autorka by si měla k obhajobě připravit odpovědi k následujícím bodům:

1. Vysvětlíte problematiku přízvukování předpony *miss-*.
2. Objasněte pojmy hlavní a vedlejší přízvuk.
3. Vysvětlíte z hlediska fonetiky a fonologie použitý příklad pro pozitivní transfer na str. 24.
4. Objasněte problematiku konsonantického a vokálního *r* v němčině.

V Praze dne 8. května 2008

PhDr. Pavla Nečasová, Ph.D.
katedra germanistiky